vida, poseen una expectativa legítima de acceder a una pensión.

117. Sin embargo, antes de concluir el presente acápite, se considera necesario mencionar
que,  en la  sentencia C-054 de 2024,  la  Corte declaró inexequible la  expresión:  “(…) y
hubiesen cotizado por lo menos mil ciento cincuenta semanas (1150)” del artículo 65 de la

Ley 100 de 1993, en relación con sus efectos para las mujeres afiliadas al Régimen de Ahorro
Individual  con  Solidaridad,  al  entender  que  era  necesario  que  el  ordenamiento  jurídico
incorporara un enfoque de género que reconociera la discriminación estructural a la que